
100　Ⅲ　税　収　入

　 ７　　東　京　都　の　区　域　に　

(1)　税　　　　目　

（単位　千円）　

全　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　都 特　　別　　区　　の　　区　　域　　計

平　　成　　30　　年　　度 令　　和　　元　　年　　度

 7 273 118 655  7 508 258 611

 5 446 357 290  5 631 801 061

 1 826 761 365  1 876 457 550

 3 154 211 335  3 271 895 326

 3 154 211 335  3 271 895 326

 1 192 003 190  1 223 386 876

個 人   929 785 625   958 852 709

法 人   252 598 886   257 531 977

利 子 割   9 618 679   7 002 190

 1 143 479 693  1 261 201 858

個 人   52 821 393   53 691 469

法 人  1 090 658 300  1 207 510 389

  552 271 152   528 587 605

  83 782 473   82 432 601

  16 217 082   16 195 870

   632 476    630 455

  18 131 311   9 265 957

  40 112 606   39 250 620

  104 907 817   108 229 430

   2 119    2 119

- -

- -

   4 178    4 146

  2 667 238   2 707 789

- -

自動車取得税(目的税) - -

 4 118 907 320  4 236 363 285

 2 292 145 955  2 359 905 735

 1 826 761 365  1 876 457 550

 2 068 448 661  2 127 250 036

個 人  1 318 980 441  1 362 455 594

法 人   749 468 220   764 794 442

 1 535 774 930  1 581 978 917

  8 109 909   8 464 810

  99 337 724   99 021 840

   4 308    3 865

- -

   483 500    472 000

   337 462    353 489

  111 385 240   114 937 513

  295 025 586   303 880 815

- -

（備考）１　徴収部取扱分は区域別が不詳のため「特別区の区域」に含めている。

　　　　２　平成21年度税制改正により、自動車取得税は目的税から普通税に改められ、改正前の目的税分については「旧法による税」として収納することと　された。

　　　　３　令和元年度税制改正により、令和元年９月30日を以て自動車取得税は廃止され、同年10月１日から自動車税及び軽自動車税において環境性能割が　新たに創設された。また、自動車税は自動車税種別割へ改称している。

　　　　４　令和元年度分自動車税は自動車税、自動車税環境性能割及び自動車税種別割を含む値である。また、令和元年度分軽自動車税は、軽自動車税及び　軽自動車税環境性能割を含む。

　　　　５　軽自動車税環境性能割は、当面の間東京都が賦課徴収を行う市町村税であり、東京都としては現年課税分及び滞納繰越分に分類していないが、本　表では便宜的に現年課税分に含むものとする。

都 税

区　　　　　　　　分

総 計
都 税
特 別 区 ･ 市 町 村 税

道 府 県 税 相 当 分

法 定 外 普 通 税

道 府 県 民 税

事 業 税

繰 入 地 方 消 費 税
不 動 産 取 得 税
道 府 県 た ば こ 税
ゴ ル フ 場 利 用 税

自動車取得税 (普通税 )
軽 油 引 取 税 ( 普 通 税 )
自 動 車 税
鉱 区 税

固 定 資 産 税 ( 特 例 分 )

特 別 土 地 保 有 税

狩 猟 税
宿 泊 税

旧 法 に よ る 税

市 町 村 税 相 当 分
都 税
特 別 区 ･ 市 町 村 税

市 町 村 民 税

固 定 資 産 税
軽 自 動 車 税
市 町 村 た ば こ 税
鉱 産 税

法 定 外 普 通 税
入 湯 税
事 業 所 税
都 市 計 画 税

旧 法 に よ る 税



Ⅲ　税　収　入　101

　お　け　る　地　方　税　収　入　状　況　

　別（平成30・令和元年度）

特　　別　　区　　の　　区　　域　　計 市　　町　　村　　の　　区　　域　　計

平　　成　　30　　年　　度 令　　和　　元　　年　　度 平　　成　　30　　年　　度 令　　和　　元　　年　　度

 6 246 936 962  6 469 818 070  1 026 181 693  1 038 440 541

 5 160 563 951  5 344 642 181   285 793 339   287 158 880

 1 086 373 011  1 125 175 889   740 388 354   751 281 661

 2 868 473 605  2 984 792 362   285 737 730   287 102 964

 2 868 473 605  2 984 792 362   285 737 730   287 102 964

  974 141 799  1 003 644 997   217 861 391   219 741 879

  722 432 424   749 482 543   207 353 200   209 370 166

  242 090 695   247 160 264   10 508 191   10 371 713

  9 618 679   7 002 190 - -

 1 091 244 826  1 207 745 865   52 234 868   53 455 993

  42 389 024   43 103 974   10 432 369   10 587 495

 1 048 855 802  1 164 641 891   41 802 498   42 868 498

  552 271 152   528 587 605 - -

  72 273 724   72 591 860   11 508 749   9 840 741

  16 217 082   16 195 870 - -

   53 593    48 560    578 884    581 895

  18 130 515   9 265 957     796 -

  38 402 835   37 559 240   1 709 770   1 691 380

  103 069 411   106 443 328   1 838 406   1 786 102

    27     27    2 093    2 093

- - - -

- - - -

   1 405    1 265    2 773    2 881

  2 667 238   2 707 789 - -

- - - -

- - - -

 3 378 463 357  3 485 025 708   740 443 963   751 337 577

 2 292 090 346  2 359 849 819    55 609    55 916

 1 086 373 011  1 125 175 889   740 388 354   751 281 661

 1 706 331 511  1 759 182 948   362 117 150   368 067 088

 1 004 937 677  1 044 135 303   314 042 764   318 320 291

  701 393 834   715 047 645   48 074 386   49 746 797

 1 242 698 312  1 285 194 025   293 076 618   296 784 892

  3 893 119   4 037 265   4 216 790   4 427 545

  76 764 292   76 219 533   22 573 432   22 802 307

- -    4 308    3 865

- - - -

   483 500    472 000 - -

   294 423    311 788    43 039    41 701

  107 479 508   110 920 868   3 905 732   4 016 645

  240 518 691   248 687 281   54 506 895   55 193 534

- - - -

　　　　２　平成21年度税制改正により、自動車取得税は目的税から普通税に改められ、改正前の目的税分については「旧法による税」として収納することと　された。

　　　　３　令和元年度税制改正により、令和元年９月30日を以て自動車取得税は廃止され、同年10月１日から自動車税及び軽自動車税において環境性能割が　新たに創設された。また、自動車税は自動車税種別割へ改称している。

　　　　４　令和元年度分自動車税は自動車税、自動車税環境性能割及び自動車税種別割を含む値である。また、令和元年度分軽自動車税は、軽自動車税及び　軽自動車税環境性能割を含む。

　　　　５　軽自動車税環境性能割は、当面の間東京都が賦課徴収を行う市町村税であり、東京都としては現年課税分及び滞納繰越分に分類していないが、本　表では便宜的に現年課税分に含むものとする。


